1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

H
1

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金（亿元）

同比

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0

5

10

15

20

25

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

H
1

固定资产-原值 固定资产-净额 净额占比

%% %%

%% %%

research.95579.com

31

请阅读最后评级说明和重要声明 32 / 35

联合研究 | 公司深度

风险提示

1、石油天然气行业资本开支不及预期风险。公司产品下游中石油开采与炼化、油气运

输管线等石油天然气相关行业占比较高。石油天然气行业的周期性波动对公司产品销售

具有重要影响。若经济、需求、战争、全球政治等因素造成油价、天然气价格波动，可

能影响相关行业资本开支，进而造成阀门需求的下滑，对公司业务产生不利影响。

2、汇率波动风险。公司海外收入占比通常在 60%-70%左右，其中大部分外销业务订单

主要以美元计价。当前美元处于降息周期，美元兑人民币价格处于波动中，若美元兑人

民币汇率产生较大波动，对公司的盈利能力将造成一定影响。

3、募集资金投资项目运行风险。公司募集资金用于阀门、铸锻件产能的增加，预计投

资项目实施后，将提高公司锻件自供能力以及为客户提供一揽子产品组合的能力。基于

阀门行业良好的市场需求以及公司突出的竞争优势，公司的募投项目具备可行性，公司

有能力消化募集资金投资项目的新增产能。但如果全球经济下滑、下游资本开支不及预

期，公司阀门需求出现重大不利变化，募集资金投资项目的新增产能将面临市场开拓等

风险，从而导致部分募投资金项目无法达到预期的目标。

4、盈利预测假设不成立或不及预期的风险。我们预计占公司收入 90%+的阀门产品

2024-2026 年量、价分别变动 18%/16%/16%，+1%/-1%/-1%，对应净利润增长

38.6%/19.3%/12.8%。假设悲观情形下价格、销量表现不及预期，可能对净利润增速造

成影响，具体分析见下表。

表 14：公司收入和利润敏感性分析

 基准情形 价格下修情形 销量不及预期情形

 2024E 2025E 2026E 2024E 2025E 2026E 2024E 2025E 2026E

阀门销量合计
（万台）

98.2 114.0 132.2 98.2 114.0 132.2 96.6 110.1 125.5

销量 yoy 18.0% 16.0% 16.0% 18.0% 16.0% 16.0% 16.0% 14.0% 14.0%

阀门均价

（万元）
0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6

均价 yoy 1.0% -1.0% -1.0% -5.0% -3.0% -2.0% 1.0% -1.0% -1.0%

营业总收入
（亿元）

66.0 75.9 87.3 62.3 70.4 80.2 64.9 73.5 83.2

%增长率 19.0% 15.0% 15.0% 12.4% 12.9% 14.0% 17.1% 13.2% 13.2%

归母净利润
（亿元）

10.0 11.9 13.5 9.2 10.5 12.0 9.8 11.5 12.8

%增长率 38.6% 19.3% 12.8% 27.0% 14.2% 14.6% 36.3% 17.3% 11.0%

资料来源：长江证券研究所（注：下修价格同步调整毛利率）

%% %%

%% %%

research.95579.com

32

请阅读最后评级说明和重要声明 33 / 35

联合研究 | 公司深度

财务报表及预测指标

[Table_Finance]利润表（百万元）   资产负债表（百万元）

 2023A 2024E 2025E 2026E   2023A 2024E 2025E 2026E

营业总收入 5544 6597 7587 8729  货币资金 1168 1042 1992 2952

营业成本 3803 4323 4971 5800  交易性金融资产 180 180 180 180

毛利 1741 2274 2616 2929  应收账款 2127 2644 2968 3411

％营业收入 31% 34% 34% 34%  存货 2253 2753 3065 3591

营业税金及附加 39 48 56 63  预付账款 65 70 82 95

％营业收入 1% 1% 1% 1%  其他流动资产 390 511 556 639

销售费用 433 534 592 672  流动资产合计 6184 7200 8844 10869

％营业收入 8% 8% 8% 8%  长期股权投资 12 11 10 10

管理费用 189 224 250 279  投资性房地产 5 5 4 4

％营业收入 3% 3% 3% 3%  固定资产合计 1347 1357 1321 1267

研发费用 186 248 266 288  无形资产 151 147 144 141

％营业收入 3% 4% 4% 3%  商誉 0 0 0 0

财务费用 -41 -14 -24 -46  递延所得税资产 141 155 155 155

％营业收入 -1% 0% 0% -1%  其他非流动资产 40 10 -16 -31

加：资产减值损失 -24 -20 -22 -24  资产总计 7879 8886 10463 12415

信用减值损失 -37 -20 -25 -30  短期贷款 636 565 505 442

公允价值变动收益 2 0 0 0  应付款项 1055 1361 1503 1777

投资收益 -82 -57 -71 -88  预收账款 0 0 0 0

营业利润 826 1162 1389 1567  应付职工薪酬 131 156 177 208

％营业收入 15% 18% 18% 18%  应交税费 51 74 80 94

营业外收支 23 10 12 13  其他流动负债 2116 2046 2301 2630

利润总额 849 1172 1401 1580  流动负债合计 3990 4202 4566 5150

％营业收入 15% 18% 18% 18%  长期借款 0 0 0 0

所得税费用 115 156 188 212  应付债券 0 0 0 0

净利润 734 1016 1213 1368  递延所得税负债 0 0 0 0

归属于母公司所有者的净利润 722 1000 1193 1346  其他非流动负债 65 59 59 59

少数股东损益 12 15 20 22  负债合计 4055 4261 4625 5209

EPS（元） 0.96 1.31 1.57 1.77  归属于母公司所有者权益 3741 4527 5721 7066

现金流量表（百万元）   少数股东权益 83 98 118 140

 2023A 2024E 2025E 2026E  股东权益 3824 4625 5838 7206

经营活动现金流净额 637 668 1186 1213  负债及股东权益 7879 8886 10463 12415

取得投资收益收回现金 2 -57 -71 -88  基本指标

长期股权投资 0 1 1 0   2023A 2024E 2025E 2026E

资本性支出 -124 -107 -90 -87  每股收益 0.96 1.31 1.57 1.77

其他 -127 -21 0 0  每股经营现金流 0.84 0.88 1.56 1.59

投资活动现金流净额 -249 -184 -161 -174  市盈率 24.43 17.84 14.95 13.26

债券融资 0 0 0 0  市净率 4.77 3.94 3.12 2.52

股权融资 0 55 0 0  EV/EBITDA 17.45 13.38 10.76 9.14

银行贷款增加（减少） -37 -71 -60 -64  总资产收益率 9.2% 11.3% 11.4% 10.8%

筹资成本 -301 -307 -16 -14  净资产收益率 19.3% 22.1% 20.9% 19.0%

其他 292 -307 0 0  净利率 13.0% 15.2% 15.7% 15.4%

筹资活动现金流净额 -46 -631 -76 -78  资产负债率 51.5% 47.9% 44.2% 42.0%

现金净流量（不含汇率变动影响） 342 -147 949 960  总资产周转率 0.75 0.79 0.78 0.76

资料来源：公司公告，长江证券研究所

%% research.95579.com

33

请阅读最后评级说明和重要声明 34 / 35

联合研究 | 公司深度

投资评级说明

行业评级 报告发布日后的 12 个月内行业股票指数的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准，投资建议的评

级标准为：

 看   好： 相对表现优于同期相关证券市场代表性指数

 中   性： 相对表现与同期相关证券市场代表性指数持平

 看   淡： 相对表现弱于同期相关证券市场代表性指数

公司评级 报告发布日后的 12个月内公司的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准，投资建议的评级标准为：

 买   入： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅大于 10%

 增   持： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在 5%～10%之间

 中   性： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在-5%～5%之间

 减   持： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅小于-5%

 无投资评级： 由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使

我们无法给出明确的投资评级。

相关证券市场代表性指数说明：A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数

（针对做市转让标的）为基准；香港市场以恒生指数为基准。

办公地址

[Table_Contact]上海 武汉

Add /虹口区新建路 200号国华金融中心 B栋 22、23层